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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá intersekcionální analýzou v díle Milovaná od Toni

Morrison. V úvodu je nastíněna historie afroamerické literatury a afroamerického ženského

hnutí vymezujícímu se vůči feminismu bílých žen. Tato část obsahuje také krátký

medailon o autorce. Teoretická část pojednává o problematice intersekce genderu, rasy

a třídy, které jsou hlavními aspekty sociálního znevýhodnění. S pomocí textů zejména

zahraničních autorů a autorek analyzuji mocenské hierarchie, které byly vytvářeny

za účelem znevýhodnění afroamerických mužů a žen, jednak již v době otroctví, ale také

po jeho zrušení. Představuje různé negativní obrazy žen i další sociální mýty, které

posilovaly tyto nerovnosti a měly zásadní dopad na fungování afroamerických rodin.

Zabývá se také uspořádáním rodiny a rolemi, které muži a ženy zastávají. Tyto koncepty

jsou v analytické části aplikovány na text Morrison, jenž zachycuje příběh otrokyně Sethe

a její rodiny. Dále jsou k rozboru textu využívány archetypy a obrazy žen propojených

s femininní spiritualitou, které popisuje např. Estés či Pratt. Velmi důležitou částí je

analýza vztahu mezi matkou a dítětem, jenž je v příběhu klíčový a velmi rozmanitý.

Klíčová slova: Morrison, intersekcionalita, Afroameričané, otroctví, ženská zkušenost,

mateřství, maskulinita, trauma.
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Abstract

This thesis addresses intersectional analysis in the work of Toni Morrison Beloved. The

introduction outlines the history of African-American literature and African-American

women's movement bounding towards white women feminism. This section also includes

a short profile of the author. The theoretical part discusses the issue of intersection of

gender, race and class, which are the main aspects of social disadvantage. With the help of

texts, especially of foreign authors I analyze the power hierarchies, which were created in

order to disadvantage African-American men and women since the time of slavery, but

also after its abolition. It presents various negative images of women and other social

myths that reinforce these inequalities and have a major impact on the functioning of

African-American families. It also deals with the arrangement of the family and the roles

that men and women play. These concepts are applied to the analysis of the Morrisonʼs

text, which captures the story of slave woman Sethe and her family. Furthermore, the

analysis of the text used archetypes and images of women connected with feminine

spirituality, which describes eg. Estés or Pratt. A very important part is the analysis of the

relationship between mother and child, which is crucial in the story and very diverse.

Keywords: Morrison, intersectionality, African-Americans, slavery, womenʼs experience,

motherhood, masculinity, trauma.
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Předmluva

Ve své diplomové práci se zabývám intersekcionální analýzou v novele od Toni Morrison

Milovaná. Na tuto autorku jsem narazila spíše náhodou ještě před studiem oboru

Genderová studia. Do té doby se pro mě jednalo o spisovatelku, o níž jsem nikdy neslyšela.

Ačkoliv je Morrison významnou autorkou a držitelkou Nobelovy ceny za literaturu,

v českém prostředí platí spíše za neznámou autorku. Při studiu genderu jsem se se jménem

této autorky setkala znovu a opakovaně, zejména ve vztahu k problematice rasismu, jež ve

své tvorbě Morrison často tematizuje.

První kniha, jež jsem od Morrison četla, byly Nejmodřejší oči (The Bluest Eyes). Její

vypravěčský um mě uchvátil a nedlouho poté jsem sáhla po dalších titulech, které jsem

měla k dispozici. Kromě psaní diplomové práce jsem se touto tematikou zabývala také při

seminářích Rasa a reprodukce (situace afroamerických žen ve vztahu k mateřství

v návaznosti na odkaz otroctví a rasistický diskurs) a Metody textové analýzy, kde jsem se

zaměřila konkrétně na Baby Suggs, jež považuji kromě Sethe rovněž za důležitou postavu,

která je významnou reprezentací mateřství.

Při výběru diplomové práce jsem byla rozhodnuta zvolit jako metodu textovou

analýzu. Velmi mě zaujalo čtení klasických i jiných textů genderově citlivým způsobem,

kdy čtenář či čtenářka může objevit v jemu známé či nové knize/textu věci, které dříve

neviděl/a nebo si je přímo neuvědomoval/a. Na doporučení vedoucí práce jsem zvolila

intersekcionální analýzu a pouze jedno dílo autorky, i když je běžnější čerpat z více děl.

Domnívám se, že zaměření se právě na tuto novelu bylo dobrou volbou, protože jde

o příběh, jenž si zaslouží více pozornosti a detailní zkoumání.

Je pravdou, že Milovaná je velice pozoruhodné dílo. Nejenže za něj Morrison získala

mnohá ocenění, ale neuniklo také pozornosti jiných zahraničních
1
autorů a autorek, kteří se

věnovali rozboru této novely z různých hledisek, jejich názory a interpretace jsem do své

analýzy také zařadila. V úvodu jsem se snažila představit vývoj afroamerické literatury, jež

byl propojen nejen s aktivismem za rasovou rovnoprávnost ale také rovnoprávnost

genderovou. Považuji za důležité zmínit historii slaves narratives, které byly základním

kamenem afroamerické literatury a zároveň mocným nástrojem k obhájení afroamerické

identity. Součástí úvodu je také kapitola o autorce.

1 Čeští autoři a autorky píšící o dílech Toni Morrison jsou výhradně z řad studentstva, jedná se tak

o bakalářské či diplomové práce, nejčastěji z oboru anglistika - amerikanistika.
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V teoretické části představuji samotný pojem intersekcionality, jehož význam

obsahuje prolínání různých nerovností, z nichž nejdůležitější jsou pro tento konkrétní

rozbor kategorie genderové a rasové nerovnosti. Právě rasismus a jeho nejrůznější podoby

se podařily Morrison zachytit v příběhu o otrokyni Sethe, její rodině i blízkých, kteří se

stali oběťmi otroctví. Způsob, jakým bylo se zotročenými lidmi zacházeno, nacházel své

opodstatnění ve vědeckém rasismu i dalších rasisticky orientovaných ideologiích.

Rasistický diskurs byl nástrojem k udržení bílé nadvlády a to nejen v době otroctví, ale

také po jeho zrušení. Jeho následky pociťuje americká společnost ještě dnes, jak uvádí

význačné afroamerické autorky jako Collins, Crenshaw či hooks.

Ve své práci chci proto propojit poznatky týkající se historie (otroctví), problematiku

identity (zejména identity afroamerických žen), vztahů a sociálních hierarchií s textem

Morrison, která na tyto otázky odpovídá prostřednictvím svého příběhu, jenž „se snaží

vyslovit nevyslovitelné.“
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1 Úvod

1.1 Afroamerická literatura

V této kapitole se chci věnovat otázce afroamerické literatury. Pro pozdější rozbor textu

Toni Morrison je důležité přiblížit si nejen reálie, v nichž se příběh odehrává, ale také

pochopit, jak v rámci intersekcionality utvářela afroamerická literatura. Podle Mitchell
2

Morrison ve své práci vyzývá čtenáře/ky k aktivní participaci na imaginaci a pochopení

intersekce pohlaví, rasy a třídy, kterému museli Afroameričané
3
– ženy i muži, čelit.

(Mitchell, 2002: 89) Reakce na otroctví a rasismus je v této otázce nezpochybnitelná.

Důležitou úlohu sehrálo také odlišné uspořádání afroamerické komunity, jež se muselo

vypořádat s diskriminací a marginalizací ze strany bílé dominantní společnosti.

1.1.1 Vývoj afroamerické literatury

Stanovit počátky utváření afroamerické literatury je poměrně obtížné, s jistotou však

můžeme říct, že první známky literární tvorby byly zaznamenány již v 17. století, ve velké

míře se rozšířila díla otroků a otrokyň hlavně v 19. století. (Křížová, 2013: 248-249) Pokud

se Afroameričanům a Afroameričankám poštěstilo naučit se číst a psát, často se věnovali

zejména zachycení vlastních vzpomínek, stranou však nezůstala ani ústní tradice

vyprávěných příběhů. Jak poznamenává Morris (cituje Morrison), autobiografie je

důležitým prvkem v afroamerické literatuře, neboť udržuje kolektivní identitu. (Morris,

2000: 192)

Přestože i autobiografie mohly obsahovat také vzpomínky a vyprávění, které autoři

a autorky znali jen zprostředkovaně a sami nezažili, nelze opomenout jejich hodnotu. Mezi

nejznámější autobiografie patří např. tvorba Fredericka Douglasse, Harriet Jacobs,

Olaudaha Equiana a dalších. „V raných dobách otroctví i obdobích pozdějších nahrazovala

umělecká tvorba americkým černochům mnohdy fyzickou, ekonomickou a politickou

svobodu, jež zůstávala jen vytouženým snem. Je tedy přirozené, že už ve světském


[…]


informace o péči o děti, byla podmíněna obětování volné neděle, která byla jediným dnem,

kdy se mohla vidět se svým mužem. Tento příklad odkazuje na fakt, že černé ženy byly

mnohdy odkázány jen samy na sebe a musely mnohé obětovat.

Podmínečná svoboda či absence svobody vysvětluje, proč ženy i muži v otroctví

museli vynajít jiné způsoby, jak si zajistit rodinné zázemí. Oficiální sňatky nebyly

povoleny, rodiny byly rozdělovány, děti odebrány svým matkám a prodány na jiné farmy

či plantáže. Ženy i muži prchali za svobodou, někdy úspěšně, jindy ne. Utíkali sami či ve

skupinách. Je však jisté, že otrokářský systém měl velký dopad na rodinné uspořádání a to

nejen v Milované, ale také ve skutečnosti.

Příběh, který Morrison předestírá, nemá ale zachytit pouze historická fakta, ale

zejména emoce, psychiku a vnitřní svět utlačovaných mužů a žen. To, že byly děti, již jako

malé, odděleny od svých matek způsobilo nestabilitu jejich identity. Sethe se s absencí

matky potýká celý život, a také Baby má problémy ujasnit si, kým vlastně je, když osamělá

opouští Sladký domov. Obě ženy se snaží za každou cenu udržet děti pod svou ochranou.

Sethiny děti sice nejsou od matky odděleny (alespoň ne trvale; na rozdíl od Baby a jejích

dětí), ale jsou otřeseny Sethiným činem, který vztah s matkou do značné míry narušuje

v případě Denver, a u Sethiných synů strach z matky přerůstá až v odpor a averzi, která

vrcholí jejich odchodem z domova.

Ačkoliv téměř všechny černé ženy v příběhu jsou či byly matkami, bílé ženy jsou bez

výjimky bezdětné. Paní Garnerová děti mít nemohla, slečna Bodwinová svůj život

zasvětila spolu se svým bratrem abolicionismu a Amy Denver je šťastná, že se vymanila

z područí pana Buddyho a rozhodně se nenechá „nachytat na ty ciráty s mlíkem“

(Morrison, Mil 1996: 89) Jako by i tímto rozporem chtěla autorka odkázat binární opozici,

do níž byly stavěny bílé a černé ženy, a tím ještě více zdůraznit význam mateřství pro

černé ženy. (hooks, 1984) Bílé ženy se k černým ženám příběhu nechovají vyloženě

nepřátelsky, způsob jejich jednání ale vyjadřuje rasovou hierarchii a často také slepotu

k vlastní rase, která je zárukou privilegií.

Ženy zkoumané v analytické části identifikuji se spirituálně/myticky laděnými

postavami, z nichž nejvýznamnější je La Que Sabe, kterou vykresluje Estés. Ačkoli je

Baby na počátku své cesty na svobodu vnitřně rozpolcená, využívá svůj stav později

k dobrým skutkům. Z objektivizované a týrané otrokyně, která je však celý život oddanou
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matkou, se stává žena s velkým společenským vlivem. Kazatelka bez kostela, moudrá

žena, která poskytuje radu i útočiště komukoliv, kdo o ně požádá.

Sethe a její děti lze přirovnat k postavám z řecké mytologie, které se objevují

v archetypech, jež popisuje Pratt. Sethe se tak jeví jako matka, která svoji roli pokládá za

velmi zásadní a vlastně jedinou charakteristiku sebe sama. Jako bohyně úrody, Déméter,

není schopna uchránit svoji dceru před učitelem (který zde představuje boha

smrti/podsvětí, Háda). Svým činem Milovanou ale usmrtí, a pro své ostatní děti je tak

najednou osobou plnou negativních vlastností, čarodějnicí (z bohyně úrody se stává

bohyně smrti). Projev této její stránky „olupuje“ o sílu také její tchýni Baby, která již není

nadále schopna být mocnou kazatelkou.

Rodina a děti byly pro černé ženy velmi důležité, představovaly důležitou část při

utváření jejich identity. Nejinak to bylo také u mužů. Vztahy s ženami, ať už s matkami,

partnerkami či posléze s dětmi byly pro muže zásadní. Vztahy černých mužů a žen byly ale

odlišné. Muži neměli na své ženy stejný nárok, jako to bylo u bílých mužů. Černé ženy

v podobě objektů, byly zneužívané nejen k těžké práci, ale sexuálně vykořisťované. Status

černých mužů byl proto značně odlišný.

Jak jsem rozvedla v analytické části, měli muži Sladkého domova pocit, že jsou

opravdovými muži. O své postavení přišli po příchodu učitele. V Sixově případě se ale

zdá, že je jediným z mužů Sladkého domova, kdo o své maskulinitě vůbec nepochybuje.

Sixo ví, jak se o sebe postarat, jeho schopnosti a vztah s Patsy (i dítě, které spolu čekají) je

potvrzením jeho maskulinity. Sixo nevyžaduje potvrzení zvnějšku od učitele, je mu ale

jasné, že není bezpečné na farmě dál zůstávat. Také Halle je někým, o jehož maskulinitě se

nepochybuje. Halle ani Sixo ale nepřežijí útěk ze Sladkého domova, je to právě a jen Paul

D, který nijak výrazně nevybočuje a zásadně se neprojevuje, kdo přežije a po letech se

setká opět se Sethe.

Postava Milované je zatížena mnoha významy – je připomínkou starých časů, tíživé

minulosti; je dítětem, matkou, sestrou, duchem. Možná proto je tak obtížné definovat její

skutečnou povahu, protože je mnohočetná. Přestože představuje něco hrůzného a děsivého,

co i muže jako je Paul D činí bezmocným, a díky čemuž Sethe ztrácí soudnost, zároveň je

něčím pozitivním. Přítomností Milované se všechny postavy transformují - vzpomínají

a znovuprožívají to, co se událo, a díky tomu jsou schopni posunout se dál do budoucnosti.
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