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Bc. Kateřina Pechočová si pro literární analýzu z genderové perspektivy zvolila obtížný

materiál, a to především ze dvou důvodů. Zaprvé, román Milovaná od slavné afroamerické

feministické spisovatelky Toni Morrison je takřka kultovním dílem, o němž bylo napsáno

mnoho kritických interpretací. S úkolem z toho plynoucím se diplomantka vyrovnala velmi

pečlivě i úspěšně – udělala si důkladnou rešerši a ve vlastní analýze na starší kritiky průběžně

odkazovala (ať už souhlasně nebo nesouhlasně). Zadruhé je zvolený román případem

magického realismu, jehož diskurs je velmi složitý, ba prolíná se zde více diskursů – vedle již

zmíněného i sociálně kritický nebo mytický.

Pokud jde o samotné téma, chtěla bych ocenit, že název skutečně přesně vystihuje optickou

mřížku analýzy, kterou autorka zvolila. Jak v teorii, tak ve vlastní analýze staví na průsečících

kategorií genderu, rasy a třídy, což vhodně zasazuje do rámce afroamerické feministické

kritiky a dokládá na textovém materiálu. Toto teoretické zarámování se snažila podložit i

představením historického kontextu otrokářství a otroctví, což je pojato dosti zeširoka, i když

je třeba říci, že autorka tuto část přepracovala a výrazně ji zhutnila, posunula ji směrem

k větší relevanci vůči tématu svého literárního rozboru. Za velmi smysluplné považuji

zařazení kapitoly tematizující různé vývojové peripetie afroamerické identity, i vývoj pohledů

na ni zevnitř i zevně této komunity. Kapitola 2.3 se pak přímo soustředí na identitu

černých/afroamerických žen a její silné aspekty, zejména v rámci rodin a v konceptualizaci

mateřství.

Tendenci rozbíhat se doširoka měly starší verze práce obecně, mimo jiné to však myslím

vyplývalo i z toho, že autorka prostudovala nesmírně důkladně skutečně nadprůměrné

množství odborných textů, což ji zpočátku vedlo různými směry. Je však třeba uvést, že

diplomantka toto úskalí nakonec v zásadě úspěšně překonala a dovedla svůj text do

koherentního a vzájemně provázaného tvaru, a většinou se vyvarovala i zbytečného

opakování, které provázelo starší verze.

Co se autorce v průběhu práce na textu také velmi podařilo zlepšit, bylo propojení děje

příběhu, jednotlivých klíčových scén a jejich teoretických interpretací. Práce se tak

jednoznačně posunula od původní popisnosti k analýze. Za jednu z nejsilnějších stránek

považuji analýzu postav, a to jednak pohledu historického pozadí příběhu, jednak z pohledu

identit, jež reprezentují, jednak z pohledu archetypů, jež konotují, a jednak z pohledu

symbolického. Poslední dva aspekty jsou velmi namístě právě vzhledem k pluralitě textových

diskursů, pro román charakteristických. Analýza postav se tak propracovala, rozvinula i

prohloubila ke stanovení smysluplným – a nezjednodušovaným – kategorizacím postav, které

k prolínání těchto perspektiv odkazují.

Hodnotím-li diplomovou práci Bc. Kateřiny Pechočové jako celek, ráda bych znovu

vyzdvihla nesmírnou píli autorky v průběhu diplomního semináře. Velmi poctivě text

konzultovala a mé připomínky jako školitelky zodpovědně zapracovávala. Na výsledné

podobě textu je to také patrné, musím říci, že v nejlepším slova smyslu překonal původní

očekávání. Třebaže tedy není stylisticky všude zcela hladký, v zásadě jeho jazyk odpovídá

akademickým standardům a nese známky pečlivých revizí. Dle mého názoru si Bc.

Pechočová plně zaslouží hodnocení výborně.
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